## II.

Lart. I 16. Καὶ οἱ μὲν αὐτῶν κατέλιπον ὑπομνήματα, οἱ δὲ ὅλως οὐ συνέγραψαν, ὡσπερ κατά τινας Σωκράτης Στίλπων Φίλιππος Μενέδημος Πύρρων Θεόδωρος Καρνεάδης Βρίσων. κατά τινας Πυθαγόρας, Ἀρίστων ὁ Χῖος πλὴν ἐπιστολῶν δίλγων. οἱ δὲ ἀνὰ ἐν συγγραψαντες Μέλισσος Παρμενίδης Ἀναγαγόρας· πολλὰ δὲ Ζήνων, πλείω Ξενοφάνης, πλείω Δημόκριτος, πλείω Ἀριστοτέλης, πλείω Ἐπίκουρος, πλείω Χρύσιππος.

Quod plerumque fieri solet, ubi longior nominum series varias variorum librariorum manus ingeniaque experta est, id etiam hoc loco factum esse vix quemquam acrius inquirentem fugiet. Haud dubie enim Φίλιππος inlitteratus philosophus scrupulos movet, cum

<sup>1</sup> Nuperrime mihi insperati quidquam contigit. Commilitonem enim eorundemque studiorum participem me nactum esse non sine laetitia e dissertatione Friderici Bahnschii comperi, cui titulus inscriptus est 'Quaestionum de Diogenis Laertii fontibus initia'. Gumbinnae.

<sup>2</sup> ΤΡΙΤΩΙ et ΠΡΩΤΩΙ cum constet sexages in libris mss. confundi, Laertio non dubitamus illud τρίτῳ pro eo quod vulgatur πρώτῳ vindicare VI 80. Sosicrates enim successionum ordinem persecutus nescio quo pacto iam in primo libro de Diogene Cynico disserere potuerit: accedit autem, quod ex alio testimonio VI 13 conligendum est Cynicis in tertio Sosicratis libro locum esse destinatum.

nullum huius nominis philosophum compertum habeamus, cui iure illa scribendi contemptio tribui possit. Nihil ad rem Philippus Opuntius nobilis ille mathematicus, astronomus, Platonicus, cuius scriptorum indicem Suidas v. φιλόσοφος (cf. Bernhard. p. 1490. Laert. III 37) exhibit. Quis autem alterum quendam Philippum, τὸν Μεγαρικόν, dici putet, hominem obscurissimae memoriae, de quo nihil traditum est nisi quod Laertius II 113 ex eius libro αὐτολέξει deprompsit. Neque ad oblivionem memoriaeque tenuitatem confugere licet, quoniam in inlitteratorum philosophorum indice clarissima tantum nomina locum tenuisse res ipsa clamat: cuius enim scire interest, num Titius vel Marcus a scribendo abstinuerint? Cum igitur de Φίλυππος vocis corruptione cogitandum sit, verisimilem corruptionis viam exempla monstrant aliunde collata: veluti quod Laertii codices V 36 et Λευκίππου et Λακίππου et Ἀλκίππου suppeditant. Deinde quod Philo Iudeus in libro περὶ φυτονογίας inscripto Ἀρίστιππος et Μένιππος confundit, Suidas autem Μένιππος et Ἐδμιππος: nullus enim est Menippus comicus (cf. Demetrius Magnes ap. Laert. VI 101) et errasse comparet Meinekium in vind. Strabon. p. 234 ss. et in Comic. Graec. vol. V p. 12. Conicuat forsitan etiam nostro loco quispiam Menippi nomen esse instaurandum adlato Laertii testimonio VI 100 ἔνοι δὲ τὰ βιβλία αὐτοῦ οὐκ εἶναι ἀλλὰ Διονυσίον καὶ Ζωπύρον τῶν Κολοφωνίων, οἱ τοῦ παιζειν ἐνεκα συγχράφοντες ἐδίδοσαν αὐτῷ ὡς εὐδυναμένῳ διαθέσθαι. Neque deest forte, qui Leucippi memoriam in indice redintegrare studeat, homo audaculi ingenii, utpote qui non solum Theophrasti (Laert. IX 46) spreverit auctoritatem iam ab Antisthene, Demetrio Magnete, Hippoboto (Laert. IX 39 cf. Suid. v. Δημόκριτος) contemptam: verum etiam Aristoteli nullam habuerit fidem diserte de Leucippi scriptis dicenti (cf. Val. Rose de Aristot. libr. ord. p. 12. Bergk in Mus. Rhen. nov. XIX p. 604). Tertius vero idemque locupletissimus eiusdem loci competitor, Aristippus Cyrenaeus praesto est, qui a quibusdam optimi nominis criticis inter inlitteratorum numerum habitus est cf. Laert. II 84 Mus. Rhen. nov. XXIV 187 οἱ δὲ οὐδὲ ὅλως γράψαι ὥν ἔστι καὶ Σωσικράτης καὶ Παναίτιος δὲ Ρόδιος. Ad eiusdem autem Panaetii auctoritatem complures eiusdem indicis notationes redeunt: veluti quod Aristo Stoicus nonnullis exceptis epistulis nihil scripsisse dicitur cf. Laert. VII 164 Παναίτιος δὲ καὶ Σωσικράτης μόνας αὐτοῦ τὰς ἐπιστολάς φασι, τὰ δὲ ἄλλα τῶν Περιπατητικοῦ Ἀρίστιππος. Stilponem autem, quamquam sub eius nomine novem dialogi ferebantur La. II 120, e Panaetii iudicio inlitteratum fuisse celeberrimus eius νανῶν pro-

dit his verbis circumscriptus II 64 *Πάντων μέντοι τῶν Σωκρατικῶν διαλόγων Παναίτιος ἀληθεῖς εἶναι δοκεῖ τοὺς Πλάτωνος Ξενοφῶντος Ἀντισθένους Αἰσχίνου· διστάζει δὲ περὶ τοῦ Φαιδροῦ καὶ Εὐκλείδου, τοὺς δὲ ὄλλοις ἀναγεῖ πάντας*<sup>1</sup>. Brysonis igitur Heracleotae, Socratis discipuli reiecit disputatunculas, si quidem e Theopompi testimonio hoc re vera est conligendum, quod voluit Ueberwegius ‘über die Echtheit der Platonischen Schriften’ p. 186 cf. Athenaeus p. 508 C: si vero iure hanc διατριβῶν vocis interpretationem respueris, restat κανόνος supra descripti auctoritas, qua Bryso in inlitteratorum hominum serie ponitur, sicut etiam ipse Socrates et Menedemus. Vbiique igitur ad unum eundemque Panaetium revertimur illius indicis ducem facemque: unde orta est suspicio nostra *Ἀριστίππον*, philosophum e luculento Panaetii testimonio inlitteratum, sub captiosissima Philippi persona latere.

Neque ceteroquin indicem mendis esse inmunem sibi Ritschelius persuasit in opusc. vol. I p. 185 hunc in modum disserens ‘Fatemur tamen suspectum videri in Diogenis prooemio Ξενοφάνης nomen. Nec enim illum potissimum credibile est vel ab Aristotelis scribendi fertilitate tam prope afuisse vel omnino inter πολυγράφους locum habuisse. Scripsit Diogenes, nisi fallimur Ξενοκράτης. Quo efficitur ut Democriteorum multitudo librorum inter 215 et 400 substiterit’. Expulso autem importuno Xenophanis nomine iam licet ultiro progredi et ipsius Democriti nomen acri impetu tentare. Quid quod eidem philosopho Thrasyllus, criticus modicae

<sup>1</sup> Bahnschius, quem discrepantiam inter II 84 et II 64 intercedere non fugit, perperam post haec verba II 64 *Παναίτιος ἀληθεῖς εἶναι δοκεῖ τοὺς Πλάτωνος Ξενοφῶντος Ἀντισθένους Αἰσχίνου* Aristippi nomen intrudere vult: qua re *κανόνος* severitas auctoritasque prorsus extinguitur. Quid vero nosmet emendatione nostra profecerimus, legas, si tanti est, in Mus. Rhen. nov. vol. XXIV p. 187. — Ceterum scripta Aristippi nomine circumlata quac fortasse iam Theopompo Chio, certo Arcesilaoo Academicoo (cf. Laert. IV 40) erant nota, nihil esse nisi Aristippi facete dicta artificiis rhetoriciis expolita et fusius dilatata, facillime intellegitur conlatis illorum scriptorum titulis et dicteris Aristippo adsignatis: veluti

Laert. II 84 *Πρὸς τοὺς ἐπιτιμῶντας ὅτι κέκτηται οἴνον παλαιὸν καὶ ἔταίρας.*  
*Πρὸς τοὺς ἐπιτιμῶντας ὅτι πολυτελῆς ὁψωνεῖ.*

‘Ἐπιστολὴ πρὸς Ἀρήτην τὴν θυγατέρα.

Laert. II 76 *Πολυξένου ποτὲ τοῦ συμφιστοῦ εἰσελθόντος πρὸς αὐτὸν καὶ θεασαμένου γυναῖκας τε καὶ πολυτελῆ ὁψωνίαν κτλ. 74 πρὸς τὸν αἰτιώμενον, ὅτι ἔταίρος συνήρχει κτλ. 75 πρὸς τὸν ὀνειδίσαντα αὐτῷ πολυτελῆ ὁψωνίαν κτλ. 72 τὰ ἄριστα ὑπετίθετο τῇ θυγατρὶ Ἀρήτῃ κτλ.*